

# Nowy "Kalejdoskop"

## **Muzealna alternatywa**

- Same wystawy i działalność edukacyjna już nie wystarczają - mówi dyrektor Muzeum Regionalnego w Kutnie Grzegorz Skrzynecki. - Trzeba znaleźć sposób, żeby zachęcić ludzi do udziału w imprezach kulturalnych. To może być cykliczne, ważne wydarzenie, które będzie kojarzone tylko z placówką. Dlatego w ubiegłym roku w listopadzie po raz pierwszy zorganizowaliśmy „Spotkania z historią”. Przecież historią interesują się niemal wszyscy. Jednak typowymi konkursami, odpytywaniem z dat i faktów nie da się zachęcić młodzieży do przychodzenia do muzeum. Podeszliśmy do sprawy inaczej...

## **Reymont - sieradzki trop**

Nie wszystkim pewnie wiadomo, że sto lat temu autor „Chłopów”, już po wydaniu powieści, próbował swych sił „na gospodarce” jako właściciel majątku Charłupia Wielka w ziemi sieradzkiej. Zakup zadłużonej posiadłości okazał się jednak niefortunny. Zima 1912/13 roku i brak gotówki na konieczne nakłady doprowadziły do kłopotów finansowych. W liście do siostrzeńca, znanego rysownika Mieczysława Jakimowicza, z 4 lutego 1913 roku Władysław Reymont pisał: „Charłupia już nie nasza, sprzedaliśmy. Wychodzimy z tej operacji ciężko nadszarpnięci finansowo, ale trzeba było, krótko trwały rozkosze, za drogo opłacone. Tragedia to niemała”...

## **Zaduma na szlaku**

Aby lepiej wykorzystać swoje atrakcje turystyczne oraz miejsca związane z historią, sześć gmin z województwa łódzkiego opracowało wspólny projekt. Na „Muzeum w przestrzeni” składają się cztery szlaki tematyczne: pamięci (historyczny), wytchnienia (przyrodniczy), zadumy (dziedzictwo kulturowe) i łaknienia (kulinarny) o łącznej długości 420 km. Obejmują wszystko to, czym gminy: Brzeziny, Dmosin, Jeźów, Koluszki i Rogów chcą się pochwalić w regionie i w Polsce. Na opracowanie koncepcji i wytyczenie szlaków przeznaczono łącznie 285480 zł. Większość środków pochodziła z funduszy unijnych. Reszta to wkład własny gmin...

## **Głowa zjada szarańczę**

Budownictwo romańskie wiąże się z najstarszymi dziejami naszego kraju i działalnością pierwszych Piastów (XI - XIII wiek). Z wiadomych względów nie zachowało się zbyt wiele zabytków z tego okresu, kamienne budowle z małymi oknami przebudowywano lub zastępowano w następnych wiekach nowymi. W naszym województwie jest ich zaledwie siedem: kościół św. Idziego w Inowłodzu, kolegiata w Tumie i opactwo cystersów w Sulejowie Podklasztorzu oraz kościoły w Strońsku, Krzyworzece, Rudzie i Żarnowie...